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Egyenlő közteherviselés.
»A belügyminisztériumban tartott meg­

beszélésen a kaszinók a kártyajáték meg- 
• adóztatásának kérdésében igen erős be­

folyásokat érvényesítettek, úgy, hogy a 
kaszinók javára engedményeket kellett 
tenni. Hogy a kontemplált bevétel tekin­
tetében az egyensúly meg ne billenjen, 
az ilyképp elveszitett jövedelmet a ká- 
véházakban űzött kártyajáték magasabb 
megadóztatásával kívánjuk .megadóztatni.«

(Dr. Csupor József tanácsnok felszólalása 
1923. évi április 20-án. L. Főv. Közlöny 
1923. évi 21. számát 1039. oldal.)Antikor Széchenyi István a kaszinók megala­kításának eszméjét a köztudatba bevitte és azt elterjeszteni és népszerűvé tenni igyekezett, sze­mei előtt az angol klubok mintája lebegett, me­lyek1 mindenkor Angliában a társadalmi, kulturá­lis, de legfőképpen a politikai mozgalmak cen­trumai, fejlesztői és terjesztői voltak1. Széchenyi kulturális központokat akart teremteni és ebben látta a kaszinók hivatásának ideálját.Azóta közel egy évszázad telt el és a kaszinók fogalma és intézménye hazánkban is meglehetős népszerűvé vált. Voltak és vannak olyanok, ame­lyek Széchenyi szellemében dolgoznak és igye­keztek az ő ideáljainak megfelelni, azonban egy nagyrészük, főleg a fővárosban talán nagyobb több­ségük, egész egyszerű szórakozó- és mulatóhellyé

vált, amelyekben az illető kaszinóban csoportosult társadalmi vagy érdekkörök megtalálták az intim körben való szórakozás lehetőségét.Ez ugyan nem' mindig kulturális m'unka, nem is jelent erkölcsi tőkegyűjtést a résztvevőknek, de végre is éppen úgy, mint a mi üzemeink, ezek is szórakozó- és üdülőhelyek tagjaik részére és mint ilyenek rendeltetésüket jól-rosszul, de be­töltik.Ennyiben kívántuk leszögezni felfogásunkat a kaszinók intézményére vonatkozólag. Azoknak, ame­lyek tényleg közhasznú működést fejtenek ki, meg­adjuk a kellő elismerést, a többiekben pedig bi­zonyos konkurrenciát kell látnunk, ami ellen nem áll módunkban állást foglalni, hanem _ üzleti ve­zetésünkkel, közönségünk jó kiszolgálásával igyek­szünk az odajáró közönséget a mi üzleteinkbe vonzani.Egy tényt azonban konstatálnunk kell, ami a versenyben súlyosan esik a mi hátrányunkra. Ez a szórakozások különböző fajtájának gyakorolha- tása.Addig, amig a kávéházakban űzött szórakoz­tató szerencsejátékok, mondjuk ki magyarán: kár­tyázás, szigorú hatósági ellenőrzés alatt áll és min­den e téren elkövetett kihágás — nagyon helye­sen — súlyos retorzió alá esik, addig a klubok­ban és kaszinókban azok magánjellegének leple alatt — .amint az köztudomású — a szerencse- játék minden faja virágzik. Elég a napilapok időnként meg-megjelenő közleményeire rámutat­nunk, amelyek egy-egy egzisztenciának _ valamely klub játékasztalánál való tönkremeneteléről számol­nak be. Köztudomású az is, hogy a klubok egy nagy része a kártyapénz révén elért jövedelemből tartja fenn magát és fizeti nagy összeget kitevő kiadásait.Amit eddig mondottunk, ez mindeddig1 köz­tudomású és úgy hisszük, hogy még bizonyításra sem szorul. Nem is akarjuk kritika tárgyává tenni azt a tényt, hogy mig egyik oldalról a ható­ságok szigorú tilalommal tiltják el a szerencse- játékokat, addig a másik oldalon részt kérnek an­nak jövedelméből. Végre is a »non oIet« jel­szó immár kétezer éves és a háború utáni lerom­lott viszonyok talán nem engedik meg azt a luxust, hogy ezekben a kérdésekben hatóságaink rigorózusak legyenek.Denique a kártyajövedelemből a székesfővá­ros is részt kér és részt kap és mi is készséggel megfizetjük az u. n. vigalmi adót. El is ismer­jük, hogy ez az adóalap teljesen jogosult, soha szót nem emeltünk annak bevezetése, sőt a kul­csok felemelése ellen sem, igyekeztünk azt min-
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dcnkor pontosan és tisztességesen behajtani és be­szállítani. •;A helyzet eddig az volt, hogy úgy a klu­bokra, mint a kávéházakra nézve a vigalmi adó­nak teljesen egyforma kulcsa volt. Tény az is, hogy ma már a kávéházakban rendkívül meg­csökkent a kártyajáték forgalma, nemcsak az adó­fizetés kötelezettségének okából, de az általános gaz­dasági leromlottság miatt is, amely ezt a szó­rakozási nemet a vendégnek drágává, magának a kávésnak pedig nem jövedelmezővé teszi. A kluboknál éppen ellenkezőleg áll a doiog, a kor­látlan szerencsejáték nyerési lehetőségei tömege­sen csábítják az embereket a klubokba és éppen úgy, mint a tőzsdén, a klubok játéktermeiben is óriási csaták' folynak.Emellett a klubok által viselt közterhek és regie-kiadások még csak meg sem közelitik ami üzemeipk hasonló természetű kiadásait. Mi min­den bevételünk minden fillére után forgalmi és fényüzési adót fizetünk, az egyesületek tagdijai természetszerűleg adómentesek, fényüzési adót rendszerint csak kisebb keretekben fizetnek, mint mi. Egyenes adóik, kereseti, jövedelmi és va­gyonadóik nincsenek. Helyiségeiknek karbantartása nem emészt oly óriási összeget, mint a mieink, jóval kevesebb embernek adnak kenyeret, mint a kávéházak, egyszóval a verseny a mi hátrányunkra nagyon egyenlőtlen. És amig mi keserves élet­halálharcunkat vívjuk a megélhetés nehézségeivel, a megszűnt kávéházak helyiségeiben egész csomó uj klub nyílt m e g , amelyek felszívják az eddigi kávéházlátogató közönséget, mert hisz, amint min­denki tudja, ezekbe a klubokba bejutni nem va­lami nehéz dolog. ;Ezt a helyzetet mi eddig is sajnálattal tűrtük, de végre is addig, amíg mindenki a maga ha­táskörén belül marad, ellene mit sem tehetünk.Most azonban egy nagyon sajátságos tüne­tet tapasztalunk, amelyet jelen cikkünk fejében lévő idézetben olvasunk.Felemelik a vigalmi adó tételét 33 százalék­ról 40 százalékra. Ezt sajnálattal, de tudomásul kell vennünk. Ugyanekkor azonban a kaszinók vi­galmi adóját bizonyos erős befolyásokra változat­lanul hagyják, sőt a kártyák beszerzésére levon­ható összeg határát a drágulás mértékének meg­felelően fel is emelik. A bevételekből elmaradó összeget pedig a kávéházak magasabb megadóz­tatása révén kívánják elérni. Ez az eljárás az, amely ellen fel kell szólalnunk és tiltakoznunk, mert tel­jesen lehetetlen, hogy valamely bevételi forrás­ban mutatkozó hiányokat más adófizetőkre hárít­sák át. Ez a jövőre nézve is nagyon súlyos prece­dens, mert ezen a jogcímen a jövőben esetleg még a villamosvasutak deficitjét is a kávéha­zakra háríthatják át. H a a székesfőváros bárkinek bármilyen nyomásra, bárminemű kedvezményeket engedélyez, ez a törvényekben leszögezett joga, amihez semmiféle szó nem fér. De amikor ily
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kedvezményeket éppen az illető érdekeltség által sújtott érdekcsoportra kívánja áthárítani, az ellen tiltakoznunk kell.Végre is az egyenlő közteherviselés ma min­den államnak egyik vezető alaptörvénye_ és ezt az elvet igyekeznék az összes modern törvényhozá­sok — közötte a mieink is — minél hathatósab­ban megállapítani. Azonban ez az eljárás egye­nes megcsúfolása az egyenlő teherviselés elvének, hiszen mi amúgy is túlontúl sok terhet viselünk, amelyek nyomása alatt lélegzeni is alig bírunk. A magunk terheit viseljük készséggel, ha kell, a lehetőség határain túl is, a másokét azonban már nem vagyunk hajlandók vállalni.Olyan időket élünk, hogy ma mindenkinek kö­telessége. részét kivenni a közterhekből és ez alól még a szent és sérthetetlen kaszinók sem lehetnek kivételek.

A z  illetményjegyzékek kiállítása.A Budapesti Kávésipartestület a fővárosi ta­nácshoz beadvánnyal fordult az illetményjegyzé­kek havonkénti kiállítása alóli felmentés ügyében.A 'főváros tanácsa 49.980/1923. sz. alatt a kö­vetkező határozatot hozta:»A tanács az előterjesztett kérelemre vissza­vonásig megengedi, hogy a kérelmező' ipartestü­let tagjai a fővárosban lakó alkalmlazottaik ált. kereseti adójának befizetésére szolgáló illetmény­jegyzékeket n e g y e d é v e n k é n t  á l l í t h a s s á k  ki és azt a naptári negyedévet követő hó (április, julius, október, január) 15-ig nyújthassák be a kér. elöljáróság adószámlviteli osztályához.Vidéken lakó alkalmazottaiknak ált. kereseti adóját az illetékes vidéki községnél tartoznak köz­vetlenül befizetni. Ha azonban az illetékes vidéki hatóságoknál saját hibájukon kívül megegyezni nem tudnának, úgy a vidéken lakók ált. kereseti adóját havonként tartoznak a kér. elöljáróság pénztárába két példányban kiállított illetményjegyzék kapcsán befizetni. /Az engedélyt azonban ahhoz a feltételhez köti a tanács, hogy a fővárosban lakó alkalmíazottak ált. kereseti adóját havonként kell a kér. elül­járóság pénztárába befizetni. Az illetményjegyzék szerint mutatkozó különbözeiét pedig annak be­nyújtásával egyidejűleg kell befizetni.Figyelmezteti a tanács la kérelmező ipartestület tagjait, hogy ha a kikötött fizetési határidőt, vagy az illetményjegyzék benyújtására adott kedvezmé­nyes határidőt elmulasztanák, vagy velük szem­ben bármi okból is az ált. kereseti adóra vonat­kozó büntető rendelkezéseket alkalmazni, akkor ezt a kedvezményt is azonnal elvesztik.E határozat ellen fellebbezésnek helye nincs.Erről a tanács a tanácsi VI. ügyosztályt, az 1—-X. kerületi elöljáróságot és a Budapesti Kávés- ipartestületet értesíti.Budapest, 1923. évi április hó 13.A székesfőváros tanácsa: F o  1 k u s h á z y  s. k. alpolgármester.Az egész rendelkezésnek megfelelő 3 hónapra szóló pénztári iveket ipartestületünk elkészítteti és azt kartársaink rendelkezésére bocsátja. Az ivek elkészültét lapunk jövő számában jelezni fogjuk.
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A  Budapesti Kávésok Áruforgalmi
Részvénytársaság 1922. évi jelentése., T i s z t e l t  k ö z  g y ű  Lés!Amidőn az 1922. évi eredményt feltüntető je­lentésünket a tisztelt közgyűlésnek bemutatjuk, megnyugvással jelentjük, hogy vállalatunk üzleti forgalma az elmúlt esztendőben a múlt évekhez képest nemesük összegben, hanem a forgalomba hozott áruk mennyisége tekintetében is megsok­szorozódott, ami legjobb bizonyítéka annak, hogy vállalatunk terjeszkedés és továbbfejlődés szem­pontjából a legjobb utón halad1. Azon remények, amelyekre a múlt évi jelentésünkben rámutattunk, legnagyobbrészt valóra váltak.Az év folyamán a folyton fokozódó tőkeszük­séglet alaptőkénk felemelését tette szükségessé. Az év közepén két millió koronáról négy millió koro­nára, taz év végén pedig 4 millióról 1Ö millió jc'oro- ná’ra emeltük fel alaptőkénket. Jelenthetjük, hogy ezen alaptőkeemelések keresztülvitele rendben meg­történt és a jegyzett tőkék teljes egészükben be­folytak.Részvénytársaságunk terjeszkedésének még mindig igen jelentős akadálya a helyiségkérdés. Dacára azonban az e téren fennálló nehézségeknek, sikerült a fejlődési programmunk első és talán egyik legfontosabb ágát, a kávépörkölést megva­lósítani, amennyiben az üzletév végén üzembe he­lyeztük kávépörkölő üzemünket. H ogy ezen üzem a kávésság anyagfeldolgozásánál milyen fontos té­nyező, azt nem akarjuk itt különösebben ismer­tetni. Ennek fontos voltát a kávésság a jövőben fogja tapasztalni.Igaz meorilletődésset .kell megemlékeznünk azon •pótolhatatlan veszteségről, amely vállalatunkat Wassermann Mór igazgatósági tag ur elhunytával érte. Nevezettben egy széleskörű tapasztalatokkal rendelkező segítőtársunkat vesztettük el, kinek ta­nácsai és Útmutatásai nagyban hozzájárultak vál­lalatunk fejlesztéséhez.Az 1922. üzletév eredményét magában foglaló zárószámadásunkat van szerencsénk a tisztelt köz­gyűlésnek ezennel bemutatni. Ezen zárószámadás 815.096 K tiszta nyereséget tüntet fel, mely összeg felhasználását illetőleg a következőket javasoljuk:Az 1 —10.000-ig terjedő összesen két millió névértékű részvény után 6»/o-ososztalék fejében .............................. 120.000 K4%-os fe lü lo s z ta lé k ...........................  80.000 »A 10.000—20.000-ig terjedő összesen két millió névértékű részvény után évi 6% osztalék fejében félévre . 60.000 »4% osztalék fejében, félévre . . . 40.000 »Tartalékalap ....................................................  200.000 »Igazgatósági tantiem, felügyelő-bizott­ság tiszteletdija és alkalmazottak re-m u n e r á c ió ja ........................................  217.000 »Nyereségátvitel 1923. é v r e ............ 93,096 »Összesen 815.096 K

Javaslatunk elfogadásával 1-től 10.000 számig terjedő részvényeink múlt évi szelvényeit darabon­ként 20 K-val, 10.000-től 20.000 számig terjedő részvényeink nrult évi szelvényeit pedig, miután ezen részvények csak a múlt üzletév közepe óta részesülnek a vállalat osztalékában, darabonként 10 koronával váltja be a Magyar Általános Taka­rékpénztár belvárosi fiókja folyó évi junius hó 
1 -től kezdődőleg.Alapszabályaink '23. §-a értelmében a fel­ügyelő-bizottság mandátuma az év végével le­járt, kérjük tehát a felügyelő-bizottság megválasz­tását.Midőn ezen jelentésünket a tisztelt közgyűlés­nek bemutatjuk, tisztelettel kérjük, szíveskedjék ezen javaslatunkat elfogadni és úgy az igazgató­ságnak, mint a felügyelő-bizottságnak az elmúlt üzletévre a felmentvényt megadni.Budapest, 1923. február hó.A Budapesti Kávésok Áruforgalmi Részvénytársa­ság Igazgatósága. <

MÉRLEGSZÁMLA. Vagyon: Pénztárszámla 2,800.788.42 
korona. Áru szám] a 15,909.661.— K. Adósok' számla 
23,919.185.06 IC. Berendezés-számla 170.073.— K. Üzem- 
berendezési luzámla 379.720.30 K. Ővadéltok és előlegek 
26.500.— IC. Összesen 43,205.927.78 IC. — Tehe r :  Rész­
vénytőke 4,000.000.— K. Részvénybefizetési számla 
3,349.750.— IC. Tartalékalapszámla 70.000.— K. Értékcsök­
kenési tartalékalap 90.000.— IC. Adótartalék 100.000.— K. 
Kétes követelések tartaléka 15.000.— K. Hitelezők számla 
26,292.051.31 IC. Fel nem vett osztalék 59,166.19 IC. 
Jótékonyalapszámla 2897.50 K. Átmeneti tételek korona 
5,762.958.07. Ki nem egyenlített 1922. évi forgalmi 
adóért 2,649.009.— IC. Tiszta nyereség: nyereségáthozat 
a múlt évről 9816.19 K, 1922. évi nyereség 805.249.52 K. 
összesen 43,205.927.78 IC.

VESZTESÉG-NYERESÍÉGSZÁMLA. V e s z t e s ég :  Fize­
tések, munkábórek és egyéb költségek 4,984.936.67 IC. Ka­
matok és jutalékok .791.023.97 K. Adók és illetékek korona 
204.786.50. Üzemi és irodafentartási költségek 853.402.61 
korona. fVagyonváltság 225.014.— K, „Átmeneti tételek 
5,197.343.58 IC. Árfolyamkülönbözeti számla 159.506.30 IC. 
1922. évre járó még ki nem fizetett forga’mi adóért korona 
2,649.009.-—. Kávépörkölő üzemköltségszámla 8617.50 IC. 
Leírás kávépörkölő üzemberendezésből 50.000.— IC. Tiszta 
nyereség: nyoreségálhozat a múlt évről 9846.19 IC, 1922. 
évi nyereség 805.249.52 IC. Összesen 15,933.735.84 K. — 
Nye r e s ég :  Áruszámla 15,786.075.84 IC. Részvénytőke­
emelésnél felpénzek 147.660.—- IC. Összesen 15,983.735.84 IC.

Az , i g a z ga t ó s ág .
Megvizsgálta és rendben levőnek ta’álta.A  f ö l ü g y e l ő b i z o t t s á g .
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1-1 ig e n  ju t á n y o s á n  s z e r e s h e t ő  1
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T IB O L D  íce r té sz e té ls e n  |A z 100°/o-ban tiszta cikóriagyökérből készül. Mokkaszerü lallemes kesernyés 
zamatját a benne levő természetes nádcukortartalom harmonikusan ellen­
súlyozza és ennélfogva iz , k ia d ó s á g  és a ró n ia  tekintetében m in­
den más gyártmányt felülmúl. Központi iroda :B u d a p e s t , V II., R á k ó c z i-u t  76. T elefon : József 26-50, 26-51 G yárak : L e n t i  (Zalam .), F  ö 1 d s z i g e t (Sopronul.)
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Munkabérek újabb szabályozása.A Budapesti Kávésipartestület munkaügyi bi­zottsága, tekintetiel a f. é. május 1 -én életbelépett magasabb lakbérekre és az életviszonyok drágulá­sára, a budapesti kávéházakban fizetendő munkabére­ket f. évi április hó 30-tól kezdődőleg következőkép állapította m eg:1. A főpincérek alkalmazása a jövőben is szabad megegyezés tárgya. Azonban a budapesti kávés­ipartestület f. é. április hó 9-én kelt és a Magyar Kávésipar f. é. április 15-iki számában közzétett át­irat pontjai tekintetbe veendők.2. A felszolgáló személyzet heti fizetése 3000 korona.3. Felirónők : Tekintettel arra, hogy a felirónők tel­jes bizalmi állást töltenek be, ezek fizetése szabad megegyezés tárgya, ami azonban heti 4500 koro­nánál kevesebb nem lehet, mihez még a szolgá­lati beosztásnak megfelelő élelmezés is jár.c. D.oszt. üzemekben4. Kávéfőzők (férfiak) hetibére . . 7800— 9460.—5. Női kávéfőzők hetibére . . . 5400.— 6600.—

9. Segédszemélyzet hetibére:F é r f ia k ............................................. 4700.— 5200 —N ő k ..................................................  3700.— 4700.—7. Takarítónők hetibére mellék-kereset nélkül .................... 3100.— 3700.—m ellékkeresettel.......................... 1800.— 2200.—
8. Kenyeres, cukrász stb. hetibére 800.— korona és a megyegyezéssel megállapítandó százalék. Kisegítők: hétköznap ünnepnapFelszolgálók városi üzemben 550.— 600.—„ nyári „ 650.— 750.—A kisegítő személyzet a hetibér egyhatod ré­szét 10% pótdijjal kapja.Ott, ahol a fizetések ebben a táblázatban meg­állapított összegnél máris magasabbak, azok le nem szállíthatók. -A kisegítő személyzet a perifériákon villamos költséget kap.Kötelező a szabadnap a szezonüzletek kivé­telével. A nyári üzletben a szabadnap megváltása fejében a heti bér egy hatod része pótlék cinren fizetendő.A fenti bérek általában véve — a felirónők illet­ményei kivételével — ellátás nélkül értendők. Ahol a munkás egészben vagy részben ellátást kap, en­nek értéke — megegyezés szerint — a fizetésbe betudható.A felmondás kölcsönösen 3 nap, mely időre azonnali elbocsájtás esetén, amennyiben azonnali elbocsájtásra törvényes ok nem forog fenn, élel­mezés megváltására napi 120 korona jár. Az erre vonatkozó nyilatkozatot a személyzet minden egyes tagja a felvételkor mindenkor írásban kiállítja, ille­tőleg ilyen írásos nyilatkozatot kell aláírnia.Ezek a fizetések a f. évi április 30-ikát követő fizetési napon léptek életbe.

1923. május 15.........9
K Ü L Ö N F É L É K .

Glück Frigyes kormányfőtanácsos. Igaz öröm­mel regisztráljuk azt a magas kitüntetést, amely­ben Glück Frigyes ur, a vendéglősipartestület diszelnöke, ipartársulatunk egykori tagja, a köz­ismert emberbarát és mecénás részesült. A  kor­mányzó ur őfőméltósága őt m. kir. kormányfő­tanácsossá nevezte ki. Glück Frigyes érdemeit is­mertetni igazán felesleges, az ő nevét nemcsak a vendéglős- és kávésipar szükebb körein belül, de a közélet minden egyes terén ismerik. Habár az utóbbi évek folyamán az aktiv iparűzéstől vissza­vonult, benne a mai generáció mesterét és ve­zérét tiszteli, akinek kitüntetése osztatlan örömöt vált ki mindenkiből.A Magyar Kávésok Országos Szövetsége évirendes közgyűlését folyó évi junius hó 20-ra tűzte ki. Minthogy a szövetség vezetősége nagy súlyt fektet arra, hogy vidéki kartársaink minél töme­gesebben vegyenek azon részt, a végleges meg­hívók kibocsátása előtt arra kérjük kartársainkat, hogy részvételi szándékukat tudassák szövetségünk irodájával.
Hamisított pénztári ivek. Tudomásunkra ju­tott, hogy egyes vállalkozók az ipartestületünk által szerkesztett és jóváhagyott pénztári iveket utánnyomják és az egyes üzemekben terjesztik. Minthogy ez az eljárás jogosulatlan, az illető vállalkozó ellen el fogunk járni, másrészt pedig figyelmeztetjük kartársainkat, hogy arra való te­kintettel, hogy az ivek szövege és beosztása a mindenkori hatósági rendelkezések szerint válto­zik, saját érdekükben csupán azokat az iveket használják, melyeket ipartestületünk saját jelzésé­vel ellátva ad ki, az ipartestület irodája bocsát kartársaink rendelkezésére.
Kisegítő személyzet megrendelése. Felkérjük a nyári üzemek tulajdonosait, hogy a szüksé­ges kisegítő személyzetet ne az illető vasár- vagy ünnepnap délelőtt fél 12  órakor, hanem már az előző nap folyamán rendeljék meg, mert teljesen lehetetlen, hogy az iroda az utolsó percben az összes rendeléseknek megfelelhessen. Egyúttal fel­kérjük kartársainkat, hogy csakis olyan munkást vagy munkásnőt alkalmazzanak, aki .munkaköz­vetítőnk ajánlati lapjával jelentkezik. Végül pe­dig azt kérjük, hogy a munkások megrendelését az egyes üzemekben lehetőleg mindig egy- és ugyanaz a személy intézze, hogy ily módon el­lentétes irányú rendelkezések és félreértések el­kerülhetők legyenek.Elcljárősági iilés. A Budapesti Kávésok Ipar- testületének elöljárósága folyó évi május 25-én (pénteken) délután 4 órakor tartja az ipartestü­let helyiségében május havi rendes előljárósági ülését. Külön meghívókat a postadij nagysága miatt nem küldünk.

c i r ^ x J j C L Í J v u L . M _ _  ,



1923. május 15. M AGYAR KAVÉSIPARTaggyűlés. Az érdeklődés hiánya miatt egy­idejűleg szünetelt taggyűlések intézményét elnök­ségünk ismét fel akarja újítani. Evégből folyó hó 18-án, délután 4 orakor, az Országos Ipar­egyesület (Gróf Zichy Jenő-utca 4.) üléstermé­ben taggyűlést tart. Tekintettel a felgyülemlett aktuális kérdések fontosságára, felkérjük kartár­sainkat, hogy azon minél nagyobb számban vegye­nek részt, sőt a megjelenésre a közelükben lakó kartársakat is hívják fel. Külön meghívók nem mennek.Napi beszerzési árak 1923 m áj. 15-én. Kávé nyers 3000, zöld kávé nyers 3700, pörkölve 20 szá­zalékkal drágább. Tea 7000—7500, csokoládé 3600- tól feljebb, cukor 1340, tej 232, rum 40 fokos 900 K.
A kereseti adó törvényben előirt könyvelési kötelezettség teljesítése céljából a magyar icir. pénzügyminisztérium jóváhagyásával megfelelő fel­jegyzési könyveket készítettünk és azt kartársaink rendelkezésére bocsátjuk. A könyvek ipartestüle­tünk irodájában a hivatalos órák alatt kapha­tók, ára darabonként 3200 korona. Vidékre 300 korona postaköltség ellenében bérmentve elküld­jük. Figyelmeztetjük kartársainkat, hogy e könyve­ket szerezzék be, mert nemsokára meg fog kez­dődni a könyvelés ellenőrzése az illetékes ható­ságok részéről.
A bor fényűzés! adója értékhatárának feleme­

lése. A magyar kir. pénzügyminiszter folyó évi 50.931—V III b. szánul rendelete értelmében a fényüzési forgalmi adójának értékhatárát palack­ban történő eladás esetében, a palack árát is beleszámítva, 500 koronában állapította meg.
Az Országos Központi Árvizsgáló Bizottság­

hoz a regietetelek felemelése tárgyában benyúj­tott beadványunk mindeddig nem nyert végleges elintézést. Az O K Á B  elnöksége elvben már hozzá­járult ahhoz, hogy a nyári üzemek megfelelően magasabb regietételeket számíthatnak, a városi üzemek rezsije tárgyában a megbeszélések még folynak és előreláthatólag rövidesen döntésre ke­rülnek.
Közszükségleti cikk-e a kakaó? Egy uzsora- birósági eljárással kapcsolatban a Budapesti Ke­reskedelmi és Iparkamara szakvéleményét kérték ki hivatalos helyről arra nézve, hogy a kakaó közszükségleti cikknek tekinthető-c? A kamara hi­vatalos válaszában megállapította, hogy a kakaó nálunk nem olyan cikk, amely tömeges népélel- mezés tárgya lenne. A közönség széles rétege ugyanis — a Kamara véleménye szerint_ — túl­nyomóan kávét fogyaszt, amit igazol az is, hogy a kereskedelmi és kávéházi forgalomban a kávé- és kakaófogyasztás aránya úgy viszonylik egy­máshoz, mint száz az egyhez. Megállapította a Kamara azt is, hogy a mogyoró inkább mint csemege kerül forgalomba, ezért a nagyvárosi kö­zönség szempontjából közszükségleti cikknek nem tekinthető.

Köszönetnyilvánítás. Az Országos Magyar Szinmüyészeti Akadémia igazgatója Reiner M ór­hoz, mint a Kávésok Ipartestülete elnökéhez a következő átiratot intézte:Elmulaszthatatlan kedves kötelességet teljesí­tek, midőn megköszönöm az alább felsorolt kávé­háztulajdonos uraknak azon nemes emberbaráti jótékonyságukat, hogy szegénysorsu növendékein­ket a lefolyt tanévben ingyen reggeli, illetőleg uzsonnával látták el. Ezek: Katona Géza és Társa, Pethő György, Spolarits György, Tihanyi József, Klein és Majtényi, Klein és Szilárd és özv. Was- Sprmann Mórné. Midőn arra kérem Nagyságo­dat, hogy nevezetteknek köszönetnyilvánításomat tudtukra adni szíveskedjék, egyszersmind a leg- hálásabb köszönetemet nyilvánítom Nagyságodnak nagybecsű közbenjárásáért, mert enéíkül kétséges lett volna, hogy a különben is nehéz megterhel- tetéssel küzdő urak vállalták volna ez újabb nagy­lelkű jótékonyságot. Ismételt köszönetem mellett maradtam kiváló tiszteletem kijelentésével T ó t h ,  udvari tanácsos, igazgató.
A vigalmi adó felemelése. A székesfőváros közgyűlése legutóbbi ülésében elfogadta a pénz­ügyi osztálynak a vigalmi adó (kártya, billiárd) javaslatát. Eszerint az eddigi 33 százalékos adó a belügyminisztérium jóváhagyása után 40 száza­lékot fog kitenni. A felemelés tényével magával nem foglalkozunk, annak kisérő körülményeiről azonban vezércikkünkben írunk.
Üzleti hirek. Steiner Hermann átvette a »Ti- hany«-kávéházat (V II., István-ut 35.). — Mészá­ros Mátyás, a Rémi és Adria szállodák igazga­tója, átvette a Rémi - kávéházat. — Auguszt E. József átvette a Kollegerszki-kioszkot. — .Winter Sándor átvette a Teleky- kávéházat.
Az Országos Központi Árvizsgáló Bizottság elnöke folyó évi május hó 8-án kelt 4580/1923. sz. rendeletével a húsleves vagy hamisleves tájékoz­tató árát általános forgalmi adó betudásával 32 koronában, fényüzési forgalmi adó betudásával 35 koronában, a főzelék feltéttel tájékoztató árát az általános forgalmi adó betudásával 240 koronában, fényüzési forgalmi adó betudásával 260 koroná­ban állapította meg.
Hirdetési iroda felállítása. Az üzemeinkben tel­jesen kihasználatlan hirdetési jog gyiimölcsözte- sét célzó előterjesztés került az ipartestület elnök­sége elé, ki azt egy kiküldött bizottság utján tár­gyalás alá vette és a tervezet végrehajtásával lapunk szerkesztőjét és az ipartestület titkárát bízta meg. Nevezettek a legközelebbi napokban minden egyes kartárssal személyesen lépnek érint­kezésbe és őket az ügy részleteiről kellőképpen fel­világosítják. Arra való tekintettel, hogy e terv­vel úgy egyes kartársainknak, mint ipartestületünk- nek tetemes bevétel látszik elérhetőnek, kérjük a kartársak jóakaratu támogatását.

Kartársaink A ,eSe,sö  m inőségű  fehér és vörös palackborokat

figyelmébe ! f e l ü l m ú l j a  a  “ M E N Y E C S K E  k ö z ö n ­
s é g  k ö r é b e n  a  l e g n a g y o b b  k e l e n d ő s é g n e k  ö r v e n d .  
F o r g a l o m b a  h o z z a :  a  V e n d é g l ő s ö k  B e s z e r z ő  C s ő -  

Borpincészet Budafok p o r t j a  rt. B u d a p e s t ,  I V . ,  V á m h á z - k ö r u t  2.
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Figyelmeztetés. Tapasztalt esetek folytán fi­gyelmeztetjük kartársainkat, hogy az O KA B  ren­deleté értelmében a .kávéházi cikkek árait tartal­mazó árjegyzéket úgy az utcáról láthatólag, mint magában a helyiségben jis ki kell függeszteni. Aki ezt elmulasztja, kihágást Ikövet el és büntetés alá esik.Az Orient PőtkáVégyár R t., mely báró Hazai Sámu v. b. t. t., nyug. honvédelmi miniszter, el­nöklete mellett a herceg Esterházy hitbizomány és az érdekelt termelők bevonásával alakult, úgy a lenti-i, mint a földszigeti gyáraiban megkezdte a 100%-ban tiszta cikória gyökérből készült pót­kávé gyártását és forgalomba hozatalát. Az árut a piac a legnagyobb rokonszenvvel fogadta, mert beigazolódott, hogy a tiszta cikóriagyökérből ké­szült kávépótlékból csak kétharmadnyi szükséges, mint más pótkávéból, vagy ugyanannyi pótkávé mellett kevesebb babkávé szükséges.
*

értesítés.Tisztelt vevőinknek ezúton is szives tudomásukra hozzuk, hogy Feuermann Lipót, volt utazónk ■cégünktől április hóban kilépett s részünkre sem rendeléseket, sem •-pedig pénzt fel nem vehet.Teljes tisztelettel 
Fried Zsigmond és Fia müesztergályosok ;Budapest, VII., Király-utca 39.

Vendéglősök, korcsmárosok és kávésok figyelmébe 1Üveg és porcellán áruk nagy választékban és eredeti gyári áron kaphatók
IFJ. G R Ü N W A L D  M Ó R
üveg: és porosllán n a g y  rak táráb anB u d a p e s t. I V . ,  F e ren o z  Jó z s e f-r a k p a r t  6. szám(a Ferencz Józser-hid közelében.-)

Főpincérek Országos Egyesülete.A m e n t ő k  k ö s z ö n e t é .  A Budapesti Önkén­tes Mentőegyesület a Főpincérek Országos Egye­sületéhez a következő átiratot intézte: Főpincérek Országos Egyesülete tekintetes elnökségének Bu­dapest. _ A szilveszteri gyűjtések kapcsán kibocsá­tott számolócédulák utján Egyesületünk javára 1 ,265.294 korona folyt be, mely eredmény csak úgy volt elérhető, hogy a Szövetség Tagjai mél­tányolva humánus működésűnket, önzetlen buzgó- sággai fáradoztak. Tisztelettel kérjük a tekinte­tes elnökséget, hogy hálás köszönetünket szíve­sen fogadni és a Szövetség mindén tagjának, de­rék jóakaróinknak is tolmácsolni szíveskedjék. H u ­mánus intézményünket továbbra is jóságos támo­gatásába ajánlva vagyunk Budapest, 1923. április 4-én. Kiváló tisztelettel a Budapesti Önkéntes Mentői Egyesület: Gróf K a r á t s o n y i  lepő. ,y. b. t. t. elnök. Dr. V i r o s t e k  E r n ő ,  m. kir. egészség- ügyi tanácsos, igazgató főorvos.

A F ő p i n c é r e k  O r s z á g o s  E g y e s ü l e t e  f. évi május hó 1 -én tartotta e havi választmá­nyi ülését. Az ülésnek kiemelkedőbb pontjai vol­tak: megemlékezés P o p s t  József tagtársrol, aki e hó 3-an tölti be 30-ik évét annak, hogy a Hun­gária Nagyszálloda kávéházában előbb mint fel­szolgáló, később mint főpincér alkalmazva van. H a j d ú  Vilmos elnök meleg szavakkal üdvözölte a jubiláns tagtársat és a választmány elrendelte ennek jegyzőkönyvben való megörökítését. Ugyan­csak hálás szavak kíséretében emlékezett meg az elnök két kiváló jóakarójáról az egyesületnek, aki­ket az egyesület díszoklevéllel tisztelt meg. Dr. S o l t é s z  Adolf és L a t i n a k  Jenő urak iránti háláját akarta az egyesület leróni ezzel azért a támogatásért, amelyben az egye útetet fennállása óta részesítik. Uj tagokul a következőket vette fel a választmány: Teichmann Ede, Breuer Antal, Benkovits Jenő, Skergula Balázs, Scliulteisz János, Sztolarcsik Adoif, Weisz Ferenc, Spitzer VVoilncr János. Ezzel az egyesület tagjainak száma 593-ra emelkedett.Ezután a jelenlevők nagy érdeklődése mel­lett olvasta fel F r a n c s i c s  Károly alelnök Vas Samu indítványát, amely szerint szavazzon az egyesület jegyzőkönyvi köszönetét K o v á c s  Jó ­zsef urnák, a Kovács-kávéház tulajdonosának azért a határtalan szívességért, hogy az egyesületnek fennállása óta saját helyiségét díjmentesen, fűtés­sel és világítással bocsátja rendelkezésre és ha­tározza el a választmány, hogy akkor, amikor az egyesületnek saját helyisége lesz, Kovács József ur megfestett képét kifüggeszti és az első asz­talt Kovács József-asztalnak fogja elnevezni. A vá­lasztmány egyhangú lelkesedéssel tette magáévá az indítványt és ennek jegyzőkönyvbevételét és Kovács József úrral való közlését rendelte el.
Gsszecsuüüató fiertiszéíc
szükségletét lehetőleg azonnal fedezze. Árajánlatot kér/en.

Magyar Börszékgyár Pipisz Vilmos Utódai 
Budapest, V., M érleg-utca 4 . T ele fo n : 3 0 -8 3 .

Casinonak, kávéháznak hei“ ags,(nagy terein, kis terem stb.) fővárostól 25 km., nya­ralótelepen, esetleg éven át is, bérbeadó. Leveleket „Konkurrentiamentes hely" Leopold Cornél hirdető­jébe, VI, Teréz-körút 3. (Telefon 7—73.)

A  B E S Z T E R C E B Á N Y A I E L S Ő  M A G Y A R  G Y Ü M Ö L C S L E P Á R L Ó  R T .C S .  É S  K I R .  U D V A R I  S Z A L U I T O KB U D A P E S T I T E L E P E  
E 1 j K A . > U ' I ' C A .  2 SS» — 3 S W . T E L E F O N I J Ó Z S E F  2 2 - 4 4 .  

P á r a t l a n  i z ü  g y ü m ö l c s p á l i n k á k .  
E l s ő r a n g ú  l i k ő r k ü l ö n l e g e s s é g e k .  

V a l ó d i  h e g y i  m á l n a s z ö r p .K É R J E N  M IN T Á Z O T T  Á R A J Á N L A T O T .
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SZENT ISTVÁN
PORTER

P O LG Á R I S E R F Ő Z D E
p á r a t l a n  k ü l ö n l e g e s s é g e .

K A S Z Á S  M Á R T O M  
s z o b a fe s tő  é s  m á z o ló

Budapest, VII., Vilma királynéut I. 
Telefon József 45—98

CASSANDRA likőrCOCKTAILI., Zita királyné-ut 7. BOWLE

ASZTALTERÍTŐT,törlőru h át, p in cérkabátot, idény- (nyári) 0n ü zletek: éttermek, kávéházak, bliffék, fürdő-159-60 és 46-86 éS sP °rttelePek részére m érsékelt k ö lcs ö n - ___________________  díjért szá llít és megrendeléseket még elfogad a
H Ü T T V 1 T  F e h é rn e m ű -k ö lcsö n z ő  V á lla la t, Budapest *  *  V J v . ,  Katona József-utca 41. sz. (Margithidnál),
Rendkívül megdrágult a babkávé, h a s z n á l j u n k  ismét

HADIKÁVÉTTeljesen pótolja a drága babkávét. Jóval o l c s ó bb  és egészségesebb. Gyárija:Magyar Élelmiszerszálllíó és Árukereskedelmi Rt, (hadikávéosztálya) Hlitőház, IX, Tóth Kálmán-n. 8—10. Telefon: ]. 25-02, J. 25-03, J. 25-04.
M E G H Í V Ó  .A  Budapesti Kávésok Áruforgalmi Részvénytársaságba1923. évi május hó 22-én d. u. 4 órakor tartja (Budapest, VIII., József-körut 38, III. em. 17. sz. alatti helyiségébenr e n d e s  é v i  k ö z g y ű l é s é t ,

amelyre részvényeseit ezennel meghívja.A k ö z g y ű l é s  t á r g y s o r o z a t a :
1. Az igazgatóság és felügyelőbizottság jelentése az 

1922. üzletévről.
2. Az 1922. évi móriéig, valamint veszteség- és nyere­

ségszámla megállapítása és határozathozatal a nyereség 
hovafordítása feleli.

3. Az igazgatóság és fel ügyelőbizo ttszág részére a fel- 
ímentvény megadása.

Az alapszabályok 11. §-a. A közgyűlésen minden rész­
vény egy szavazatra jogosát. A közgyűlésen csak azon rész­
vényes vehet részt, aki részvényeit a még le nem járt 
szelvényekkel együtt legkésőbb 5 'nappal a közgyűlés meg­
tartására ká'tüzöljt határnap előtt a társaság pénztáránál, 
vagy más az igazgatóság .által kijelölt helyen leteszi. A 
letett részvényekről elismervények adatnak. Mindaddig, mig 
a részvények teljes névértéke befizetve nincsen, ideiglenes 
részyényclismervények bocsáttatnak ki és ezek teendők 
le a részvények helyett. — 16. §. Azon részvényesek, 
lakik a közgyűlésen indítványt akarnak tenni, tartoznak azt 
legkésőbb 8 nappal a Iközgyiü.és megtartása előtt az igaz­
gatóságnak Írásban bejelenteni. — 20. §. Oly indítványok 
felett, melyek a társaságnak más társasággal való egve-

4. Felügyelőbizottság választása.
• 5. Határozathozatal az alaptőkének 10 millió koronáról 

20 millió koronára való felemelése és az ezzel kapcsolatos 
teendők tárgyában.

6. Esetleges ánditványok az alapszabályok 16. §-a 
alapján.

sülősét vagy felosztását, az alaptőke felemelését vagy le­
szállítását és az alapszabályok módosítását célozzák, csak 
oly közgyűlésen lehet a jelenlevő szavazatoknak legalább 
kétharmada többségével határozni, amelyen íi kibocsá­
tott részvények legalább kétharmada képviselve van. 11a a 
részvénytőke kétharmada nincsen képviselve, úgy ugyan­
ezen célra és a tárgynak közzététele mellett legkésőbb 8 
nap múlva újabb közgyűlés hívandó egybe, mely — te­
kintet nélkül a képviselt részvények számára — a megje­
lenteknek kétharmada többségével jogerejüleg határozhat.

FIGYELMEZTETÉSI Az igazgatóság határozata alak­
ján a részvények a Budapesti Kávésok Áruforgalmi Rész­
vénytársasága irodájában (VIII., József-körut 38. sz. III. 
em. 17. sz.) naponta délelőtt 9—1 óra között teendők le,
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ajánlják nagy raktárukat kávéházi 
berendezésekben, különösen

kerti székek és 
asztalokban

AJÁNLJA A LEGÚJABBAN KÉSZÜLŐ KÜLÖNLEGES ;
T>ESSE % T-SŰ  T E  M ÉN  YEI%  KÜLÖNLEGES
Tortáit és csomagolt Csokoládé -  különlegességeit 
a legjutányosabb viszonteladási árak mellett. Telefon 170—46

I FIGYELJÜNK!
HAZAI IPAR. I, „ i d j t o r .

pe»t

Piatnik Nándor és fia budapesti magyar kártyagyár gyártmányai­nak valódiságára 1
Óvakojunk a rossz utánzásoktól

Magyar játékkártyagyár rt.

Piatnik Nándor ésfiai
Budapest, VII., Rottenbiller-u. 17,TE L E FO N : József 10-63. Alapittatott: 1824.

H A Z A I I P A R  . I

“Legújabb k ü lö n le g e ssé g : „Hobé Grand Monarque„
LIK0RKÖ%

%%
%

"Triple Sec 
-Curagao 
-Cherry-Brandy 
-Kristálykömény 
-Cacao 
-Vannilia 
-Haraschino 
-Hocca 
-Ellxir
KOBÉTINE

H ob é D a m a s e  é s  T á r s a
francia rendszerű nagy szeszárupároló rt. 
I^ d a p e s t :: Gyár és iroda VI., Lomb-utca 11.

$«
A já n lju k  a  tüzelőanyagnak  
idejében  leendő beszerzését

Elsőrendű

porosz fütőszenet, 
porosz kokszot, 
száraz import tűzifát

azonnal szállít napi áron buda­
pesti raktárairól:

URBÁN  Szénkereskedelmi Rt.
Budapest, U., Nádor-utca 17.

telefon 53— 4 0 , 53— 41, 53— 42. József 11— 55. 
Interurban b. 178. —  sürgönyeim: Urbanes

Európa irodalmi és nyomdai részvénytársaság nyomása. Igazgató: Schmidek Tibor dr., Budapest, VI., Ó-utca 12.


	10


